3

СОГЛАШЕНИЕ
об информационном взаимодействии
при эксплуатации государственной информационной системы
«Система электронного документооборота Смоленской области»

г. Смоленск							                       "___"_________ 20__ г.

[bookmark: _GoBack]Министерство цифрового развития Смоленской области, именуемое в дальнейшем «Оператор», в лице исполняющего обязанности министра Щербаковой Татьяны Олеговны, действующей на основании Положения, утвержденного постановлением Правительства Смоленской области от 10.10.2023 № 7,  и распоряжения Губернатора Смоленской области от 16.10.2025 № 1649-р, с одной стороны, и ____________________________________, в лице __________________________, действующего на основании ________________________, именуемое в дальнейшем «Участник», совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Оператор предоставляет возможность, а Участник присоединяется к работе в государственной информационной системе «Система электронного документооборота Смоленской области» (далее – ГИС «СЭД СО») с целью обмена электронными документами с другими участниками ГИС «СЭД СО».
1.2. Стороны признают, что электронные документы, заверенные электронной подписью (далее – ЭП) уполномоченных лиц (при положительном результате проверки ЭП), юридически эквивалентны документам на бумажных носителях, заверенным соответствующими подписями и оттиском печатей.
1.3. При работе в ГИС «СЭД СО» Стороны руководствуется федеральными законами 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», 152-ФЗ «О персональных данных», 63-ФЗ «Об электронной подписи», иными федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними федеральными нормативными правовыми актами, нормативными правовыми актами Правительства Смоленской области и Оператора.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Оператор принимает на себя следующие права и обязанности:
2.1.1. Имеет право приостановить работу Участника в ГИС «СЭД СО» при наличии фактов или признаков нарушения информационной безопасности ГИС «СЭД СО» с уведомлением об этом Участника;
2.1.2. Обеспечивает бесперебойное функционирование ГИС «СЭД СО;
2.1.3. Обеспечивает защиту данных, размещенных в ГИС «СЭД СО», защиту информации при ее передаче по информационно-телекоммуникационным сетям;
2.1.4. Обеспечивает регламентированный доступ к ГИС «СЭД СО».
2.2. Участник принимает на себя следующие права и обязанности:
2.2.1. Осуществляет обмен электронными документами с другими участниками ГИС «СЭД СО», а также использует возможности ГИС «СЭД СО» для организации электронного документооборота;
2.2.2. Определяет ответственных лиц по работе в ГИС «СЭД СО»;
2.2.3. Обязуется не передавать право пользования ГИС «СЭД СО» третьим лицам и не допускать его использования третьими лицами, если иное не установлено нормативными правовыми актами;
2.2.4. Обеспечивает за свой счет приобретение, установку и работоспособность программного обеспечения, средств криптографической защиты информации, ЭП и иных программных и технических средств, необходимых для осуществления обмена электронными документами в ГИС «СЭД СО»;
2.2.5. Обеспечивает соблюдение требований в отношении защиты и порядка использования данных и иной информации, обработка которой осуществляется с использованием ГИС «СЭД СО»;
2.2.6. Обеспечивает соблюдение действующих правовых актов Смоленской области, регулирующих использование ГИС «СЭД СО».
3. В случае невозможности исполнения обязательств по настоящему Соглашению Стороны немедленно извещают друг друга о приостановлении обязательств.

3. Ответственность сторон

За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Срок действия Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и заключается на период использования Участником ГИС «СЭД СО».
4.2. В случае прекращения обмена электронными документами между Сторонами в течение 6 месяцев, соглашение прекращает свое действие.
4.3. В случае нарушения одной из Сторон обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, другая Сторона вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящее Соглашение, уведомив об этом в письменном виде другую Сторону в течение 10 (десяти) календарных дней.
4.4. В случае намерения одной из Сторон расторгнуть Соглашение в одностороннем порядке, необходимо уведомить об этом другую Сторону не менее чем за месяц.

5. Заключительное положение

	5.1 Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Соглашению или в связи с ним, разрешаются путем переговоров и (или) консультаций между Сторонами. Если разногласия и спорные вопросы не могут быть разрешены сторонами, они подлежат разрешению в соответствии с законодательством Российской Федерации.
	5.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

6.  Реквизиты Сторон

	Министерство цифрового развития
 Смоленской области

И.о. министра

___________________Щербакова Т.О.
(подпись)
М.П.
	Участник:

__________________________/ ФИО/
   (подпись)
М.П.